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綜合所得淨額

一、綜合所得淨額

所稱綜合所得淨額即為綜合所得總額減除免稅額及扣除額後的餘額。

二、受扶養親屬

本人及配偶申報的親屬，必須符合下列規定條件之一

(一)直系尊親屬年滿 60 歲者，或雖未滿 60 歲但沒有謀生能力，受納稅義務人扶養者（須

檢附身分證正反面影本或其他適當證明文件 1）。

兄弟二人以上共同扶養直系尊親屬，應由兄弟間協議推定其中一人申報扶養。

(二)子女未滿 20 歲者縱有所得，亦不得單獨申報，但已婚者除外，或年滿 20 歲因在校就

學、身心殘障、或無謀生能力，受納稅義務人扶養者（須附在學證明或醫師證明等）。

年滿 20 歲者可選擇單獨申報或與扶養人合併申報。

(三)同胞兄弟姊妹未滿 20 歲者，或年滿 20 歲因在校就學、身心殘障、或無謀生能力，受

納稅義務人扶養者（須檢附在學證明或醫師證明等）。

(四)納稅義務人其他親屬或家屬（如伯、姪、孫、甥、舅等），合於民法第 1114 條第 4 款

（家長家屬相互間）及第 1123 條第 3 項（雖非親屬而以永久共同生活為目的同居一家者，

視為家屬）規定，未滿 20 歲或滿 60 歲以上無謀生能力（須另檢附醫師證明或其他適當證

明文件），確係受納稅義務人扶養者。但受扶養者的父或母如屬現役軍人或托兒所、

幼稚園、公私立國民中小學的教職員，不得列報減除（為證明受扶養者的父或母非前述

免稅者，須另檢附受扶養者父母親的身分證正反面影本或其他適當證明文件）（此但書部分自

101 年起刪除）。申報扶養其他親屬或家屬時，須檢附下列證明文件：

1.納稅義務人與以永久共同生活為目的同居一家的其他親屬或家屬，同一戶籍者：戶

口名簿影本或身分證影本或其他適當證明文件。

2.納稅義務人與以永久共同生活為目的同居一家的其他親屬或家屬，非同一戶籍者：

受扶養者或其監護人註明確受納稅義務人扶養的切結書或其他適當證明文件。

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1 (1)身分證已換發新版（無職業欄記載）者，可檢附其服務機關掣發的在職證明或薪資所得的扣繳憑單

或投保單位開立的全民健康保險的繳費收據或其他適當證明文件。

(2)在學證明可利用當年度的繳費收據、學生證正反面影本、畢業證書影本或在學證明書，國外留學或

就讀軍事學校者，可比照辦理。

(3)納稅義務人的配偶或扶養親屬為無國民身分證的華僑或外國人者，其國民身分證統一編號欄請依居

留證的統一證號欄項資料填註，若居留證無統一證號欄項或未領有居留證者，請填註西元出生年月

日加英文姓名第 1 個字前兩個字母。（例：姓名 Carol Lee，西元 1978 年 10 月 24 日出生，應填寫

為： 1 9 7 8 1 0 2 4 C A）申報時應檢附足資證明親屬關係及確有扶養事實的文件，供稽徵機

關核認。
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免稅額

年滿 70 歲的本人、配偶及申報受扶養直系尊親屬，每人免稅額 98～101 年度為 123,000

元，其餘申報受扶養親屬及未滿 70 歲的本人、配偶，每人免稅額 98～101 年度為 82,000 元。

年度中結婚或離婚者，可選擇合併或分別申報；若屬分居狀態，無法合併申報者，仍應於申

報書上填寫配偶的姓名及國民身分證統一編號，並註明「已分居」字樣。

扣除額

包括一般扣除額及特別扣除額。

一、一般扣除額

分為標準扣除額及列舉扣除額 2 種，需擇一填報減除，二者不得併用。經選定填明適用

標準扣除額者，或因未填列列舉扣除額亦未填明適用標準扣除額，經依規定視為已選定

適用標準扣除額者，以及未辦理結算申報者，經稽徵機關核定後，不得要求變更適用列

舉扣除額。

(一)標準扣除額

98～101 年度為單身者扣除 76,000 元，有配偶者扣除 152,000 元。

(二)列舉扣除額

下述各種費用有確實的證明或收據，且不超過法定限額部分，可申報減除：

1. 捐贈：對合於民法總則公益社團及財團的法人組織或依其他關係法令，經向主管機關

登記或立案成立之教育、文化、公益慈善機構或團體的捐贈，及依法成立、捐贈或加

入符合規定之公益信託之財產，以不超過綜合所得總額 20%為限。但有關國防勞軍的

捐贈、對政府的捐獻，及依文化資產保存法規定出資贊助維護或修復古蹟、古蹟保存

區內建築物及歷史建築的贊助款，不受金額限制。須附收據正本供核。以購入之土地

捐贈者，應檢附 A.受贈機關、機構或團體開具領受捐贈的證明文件 B.購入該捐贈土

地的買賣契約書及付款證明，或其他足資證明文件。

2. 保險費：本人、配偶及申報受扶養直系親屬的人身保險（包括人壽保險、健康保險、傷

害保險及年金保險）的保險費（含勞保、就業保險、軍公教保險、農保、學生平安保險、全

民健康保險、國民年金保險），被保險人與要保人應在同一申報戶內，每人每年扣除

24,000 元，實際發生的保險費未達 24,000 元者，就其實際發生額全數扣除。須附收

據正本或保險費繳納證明書正本，由機關或事業單位彙繳的員工保險費（由員工負擔

部分），應檢附服務單位填發的證明。但全民健康保險之保險費不受金額限制。依勞

工退休金條例規定提繳之年金保險費，不得扣除。

3. 醫藥及生育費：本人、配偶及申報受扶養親屬的醫藥和生育費用，以付與公立醫院、

公務人員保險特約醫院、勞工保險特約醫療院、所、全民健康保險特約醫院及診所或

經財政部認定其會計紀錄完備正確的醫院者為限，受有保險給付部分，不得扣除。須

檢附填具抬頭的單據正本，單據已繳交服務機關申請補助者，須檢附經服務機關證明

的該項收據影本。
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4. 災害損失：本人、配偶及申報受扶養親屬遭受不可抗力的災害，如地震、風災、水

災、旱災、火災等損失，受有保險賠償或救濟金部分，不得扣除。須附稽徵機關（國

稅局所屬分局、稽徵所及服務處）於災害發生後調查核發的災害損失證明。

5. 自用住宅購屋借款利息：

(1)納稅義務人購買自用住宅向金融機構借款的利息支出 （ZK），應符合下列要件：

房屋登記為本人、配偶或受扶養親屬所有。

本人、配偶或受扶養親屬於該地址辦竣戶籍登記（以戶口名簿影本為證），且無出

租、供營業或執行業務者使用。

取具支付該借款的利息單據正本。

如屬配偶所有的自用住宅，其由納稅義務人向金融機構借款所支付的利息，以納

稅義務人及配偶為同一申報戶，始可列報。

二個門牌的房屋打通者，僅能選擇其中一屋列報。

(2)購屋借款利息的扣除，每一申報戶以一屋為限，並以當年實際支付的該項利息支出

減去儲蓄投資特別扣除額（ZD）後的餘額，申報扣除，每年扣除額不得超過 30 萬

元，即 0≦ZK － ZD≦300,000 元。

(3)利息單據上如未載明該房屋的坐落地址、所有權人、房屋所有權取得日、借款人姓

名或借款用途，應由納稅義務人自行補註並簽章。

(4)以「修繕貸款」或「消費性貸款」名義借款者不得列報扣除，惟如確係用於購置自

用住宅並能提示相關證明文件如所有權狀、建築物登記簿謄本等，仍可列報。如因

貸款銀行變動或換約者，僅得就原始購屋貸款未償還額度內支付的利息列報，應提

示轉貸的相關證明文件，如原始貸款餘額證明書、清償證明書或建築物登記謄本手

抄本及建物異動清單或建物索引（須含轉貸或換約前後資料）等影本供核。

6. 房屋租金支出：本人、配偶及申報受扶養直系親屬在中華民國境內租屋供自住且非供

營業或執行業務使用，所支付的租金，每一申報戶每年扣除數額以 12 萬元為限。但

申報有購屋借款利息者，不得扣除。並應檢附：A.承租房屋的租賃契約書及支付租金

的付款證明影本（如：出租人簽收的收據、自動櫃員機轉帳交易明細表或匯款證明）。B.本

人、配偶或申報受扶養直系親屬於課稅年度於承租地址辦竣戶籍登記的證明，或納稅

義務人載明承租的房屋於課稅年度內係供自住且非供營業或執行業務使用的切結書。

7. 政治獻金法規定之捐贈：

(1)個人依政治獻金法之規定，對政黨、政治團體及擬參選人之捐贈，每一申報戶可扣

除之總額，不得超過當年度申報之綜合所得總額 20%，其總額並不得超過20萬元，

對同一擬參選人每年捐贈總額不得超過 10 萬元。但對於未依法登記為候選人或登

記後其候選人資格經撤銷者之捐贈或收據格式不符者，不予認定。

(2)對政黨之捐贈，政黨推薦之候選人於 97 年度立法委員選舉之平均得票率未達 2%

者或收據格式不符者，不予認定。

8. 公職人員選舉罷免法規定之競選經費：

候選人自選舉公告之日起至投票日後 30 日內，所支付與競選活動有關的競選經費，

於規定最高限額內減除接受捐贈後的餘額，可列報扣除。應檢附文件：
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(1)開立政治獻金專戶收受政治獻金者，應檢附向監察院申報的會計報告書影本及經監

察院審核之政治獻金收支結算表影本。

(2)未開立政治獻金專戶收受政治獻金者，應依政治獻金法第 18 條第 3 項第 2 款規定

項目將競選經費分別列示，並檢附經費支出憑據影本或證明文件。

9. 總統副總統選舉罷免法規定之競選經費：

同一組侯選人自選舉公告之日起至投票日後 30 日內，所支付與競選活動有關的競選

經費，於最高限額內減除捐贈後的餘額，可列報扣除。

10.私立學校法第 62 條規定之捐贈：個人透過財團法人私立學校興學基金會，對私立學

校的捐款，金額不得超過綜合所得總額 50%，惟如未指定捐款予特定的學校法人或

學校者，得全數扣除。須檢附收據正本以供查核。

二、特別扣除額

(一)薪資所得特別扣除額：納稅義務人及與其合併申報的個人有薪資所得者，98～101 年

每人可扣除 104,000 元，全年薪資所得未達 104,000 元者，僅得就其全年薪資所得總

額全數扣除。

(二)財產交易損失扣除額：本人、配偶及申報受扶養親屬的財產交易損失（須檢附有關證明

損失的文據），每年度扣除額，以不超過當年度申報的財產交易所得為限。當年度無

財產交易所得可資扣除或扣除不足者，得以以後 3 年度的財產交易所得扣除之。財產

交易損失的計算，參照第一章第一節 財產交易所得的計算。

(三)儲蓄投資特別扣除額：本人及與其合併報繳的配偶暨受扶養親屬於金融機構的存款、

儲蓄性質信託資金的收益（扣繳憑單格式代號為 5A者）及 87 年 12 月 31 日以前取得公

開發行並上市的緩課記名股票，於轉讓、贈與或作為遺產分配、放棄適用緩課規定或

送存集保公司時的營利所得（緩課股票轉讓所得申報憑單格式代號為 71M者），合計全年

不超過 27 萬元者，得全數扣除，超過 27 萬元者，以 27 萬元為限。但依郵政儲金匯

兌法規定免稅的存簿儲金利息、依所得稅法規定分離課稅的短期票券利息及依金融資

產證券化條例或不動產證券化條例規定分離課稅的受益證券或資產基礎證券利息及公

債、公司債、金融債券的利息，及前各項之有價證券或短期票券從事附條件交易，到

期賣回金額超過原買入金額部分之利息所得，及與證券商或銀行從事結構型商品交易

之所得，不包括在內。

(四)身心障礙特別扣除額：本人、配偶及申報受扶養親屬為殘障者（須檢附殘障手冊或身心

障礙手冊影本），或精神衛生法第 5 條第 2 項規定的病人（須檢附專科醫生的嚴重病人診

斷證明書影本），98～101 年每人可減除 104,000 元。

(五)教育學費特別扣除額：納稅義務人申報扶養的子女就讀學歷經教育部認可之大專以上

院校的子女教育學費（須檢附繳費收據影本或證明文件）每人每年可扣除 25,000 元，不

足 25,000 元者，以實際發生數為限，已接受政府補助或領有獎學金者，應以扣除該補

助或獎學金的餘額在上述規定限額內列報。但就讀空大、空中專校及五專前 3 年者不

適用本項扣除額。
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範例演練

◆ ◆

◆ ◆

三、96 年度、97 年度及98～100 年度綜合所得稅四項扣除額調整對照表

項 目 96 年度 97 年度

標準扣除額
單身：4.6 萬元

夫妻：9.2 萬元

單身：7.3 萬元

夫妻：14.6 萬元

薪資特別扣除額 7.8 萬元 10 萬元

身心障礙特別扣除額 7.7 萬元 10 萬元

教育學費特別扣除額 每戶 2.5 萬元 每人 2.5 萬元

98～100 年度

單身：7.6 萬元

夫妻：15.2 萬元

10.4 萬元

10.4 萬元

每人 2.5 萬元

範例一
99 年度依所得稅法規定計算個人綜合所得淨額之「特別扣除額」有那些？下列情形之

各類特別扣除額金額為何？

1.A 某人 98 年度出售房屋損失 900,000 元，99 年有出售房屋所得 700,000 元。

2.A 某人 99年薪資為 800,000元，其配偶有薪資 300,000元，其扶養親屬 C 有薪資

50,000元。

3.A 某人 99 年取得玉山銀行利息所得 40,000 元及配偶取得台北富邦銀行利息所得

80,000 元。

4.其扶養之子女為就讀大學二年級及三年級之學生，學費各為 50,000 元。

(一)特別扣除有五項：

1.財產交易損失

2.薪資所得特別扣除額

3.儲蓄投資特別扣除額

4.教育學費特別扣除額

5.身心障礙特別扣除額

(二) 1.財產交易損失 900,000 － 700,000 ＝ 200,000

2.薪資特別扣除額 104,000 ＋ 104,000 ＋ 50,000 ＝ 258,000

3.儲蓄投資特別扣除 40,000 ＋ 80,000 ＝ 120,000

4.教育學費特別扣除 50,000

範例二

吳自立與郝美麗夫妻 99 年度之家庭成員、所得資料及各項有關資料如下：

(一)家庭成員

1.吳自立

2.郝美麗

3.吳自立之父吳強，年滿 75 歲由吳自立扶養

4.吳自立之子吳中，就讀大學三年級。

5.吳自立之子吳華，就讀五專四年級。
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(二)99 年度所得資料

吳自立 薪資所得 1,000,000 元，扣繳稅款 100,000 元

利息所得 100,000 元，扣繳稅款 10,000 元

租金所得 100,000 元，扣繳稅額 10,000 元

股利所得 400,000 元，可扣抵稅額 120,000 元

郝美麗 薪資所得 400,000 元

利息所得 30,000 元

稿費所得 100,000 元

股利所得 300,000 元，可扣抵稅額 100,000 元

吳 強 股利所得 30,000 元，可扣抵稅額 10,000

吳 中 薪資所得 100,000 元

(三)其他資料

1.學雜費收據：吳中 100,000 元，吳華 50,000 元

2.人身保險收據：吳自立 50,000 元，郝美麗 100,000 元

吳強 40,000 元，吳中 40,000 元，吳華 20,000 元

3.吳自立捐款慈濟公德會收據 100,000 元

4.公立醫院收據：吳中 30,000 元，郝美麗 10,000 元，吳強 200,000 元

5.健保費收據：吳自立 20,000 元，郝美麗 20,000 元

(四)下列問題請以計算式答之

1.綜合所得總額

2.免稅額

3.扣除額

4.綜合所得淨額

5.應納稅額或退稅額

(一)綜合所得總額：2,417,000

1,000,000 ＋ 100,000 ＋ 100,000 ×（1 － 43%）＋ 400,000 ＋ 400,000 ＋ 30,000 ＋

300,000 ＋ 30,000 ＋ 100,000 ＝ 2,417,000

(二)免稅額：451,000

82,000 × 4 ＋ 123,000 × 1 ＝ 451,000

(三)扣除額：984,000

1.特別扣除額：488,000

薪資特別扣除額＝ 104,000 × 2 ＋ 100,000 × 1 ＝ 308,000

儲蓄投資特別扣除額＝ 100,000 ＋ 30,000 ＝ 130,000

教育學費特別扣除額＝ 50,000

2.列舉扣除額：496,000

捐贈＝ 100,000

人身保險＝ 24,000 ＋ 24,000 ＋ 24,000 ＋ 24,000 ＋ 20,000 ＋ 20,000 ＋ 20,000

＝ 156,000
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醫療＝ 30,000 ＋ 10,000 ＋ 200,000 ＝ 240,000

(四)綜合所得淨額：982,000

2,417,000 － 451,000 － 984,000 ＝ 982,000

(五)應納或退稅額：計算式有下列三種，最有利為退稅 282,140 元

1.合併申報計稅：

982,000 × 12%－ 35,000 ＝ 82,840

82,840 － 350,000 ＝退 267,160 元

2.妻之薪資分開計稅：

400,000 － 82,000 － 104,000 ＝ 214,000

214,000×5%＝ 10,700

982,000 － 214,000 ＝ 768,000

768,000 × 12%－ 35,000 ＝ 57,160

10,700 ＋ 57,160 ＝ 67,860

67,860 － 350,000 ＝退 282,140 元

3.夫之薪資所得分開計稅：

1,000,000 － 82,000 － 104,000 ＝ 814,000

814,000 × 12%－ 35,000 ＝ 62,680

982,000 － 814,000 ＝ 168,000

168,000 × 5%＝ 8,400

62,680 ＋ 8,400 ＝ 71,080

71,080 － 350,000 ＝ 278,920 元

範例三
何謂綜合所得稅之分離課稅？目的為何？依現行所得稅法規定有那些所得項目適用分

離課稅規定？

(一)所謂分離課稅，是指將某部份所得不計入綜合所得總額或營利事業所得總額課稅，而

另依某一稅率計徵所得稅。其完稅方式多採就源扣繳，納稅義務人不必再行申報。

(二)分離課稅之目的為便利徵納，因分離課稅多數採單一比率稅率，且不辦結算申報，徵

納雙方皆為便利。

(三)自中華民國 99 年 1 月 1 日起，個人取得下列所得，應依第 88 條規定扣繳稅款，扣繳

率為 10%，不併計綜合所得總額：

1.短期票券到期兌償金額超過首次發售價格部分之利息所得。

2.依金融資產證券化條例或不動產證券化條例規定發行之受益證券或資產基礎證券分

配之利息所得。

3.個人持有公債，公司債及金融債券之利息。

4.以前 3 目之有價證券或短期票券從事附條件交易，到期賣回金額超過原買入金額部

分之利息所得。

5.與證券商或銀行從事結構型商品交易之所得。
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範例四
99 年度個人綜合所得淨額是以納稅義務人綜合所得總額，減除免稅額及扣除額後之餘

額計算，試問納稅義務人如果要申報保險費及教育學費之扣除額，二者在適用條件上有何

不同？

(一)所得稅法§17 對於扣除額之規定如下：

1.納稅義務人可就標準扣除額或列舉扣除額擇一減除外，並可減除特別扣除額。

2.列舉扣除額包括：捐贈、保險費、醫藥及生育費、災害損失、購屋借款利息、房屋

租金支出、政治獻金法之捐贈、公職人員選舉罷免法競選經費捐贈、私立學校法之

捐贈等九項。

3.特別扣除額包括：財產交易損失、薪資特別扣除額、儲蓄投資特別扣除額，殘障特

別扣除額、教育學費特別扣除額等五項。

(二)1.屬性不同：

a.保險費：屬於列舉扣除額。若納稅義務人選擇標準扣除額，則無法扣除保險費。

b.教育學費：屬於特別扣除額。無論納稅義務人選擇採用列舉或標準扣除額，都可

以再扣除特別扣除額。

2.申報條件不同：

a.保險費：納稅義務人本人、配偶及直系親屬之人身保險、勞工保險及軍、公、教

保險之保險費，每人每年扣除額不超過 24,000 元為限。但全民健康保險之保險費

不受金額限制。

b.教育學費：納稅義務人之子女就讀大專以上院校之子女教育學費每年每人得扣除

25,000 元。但空中大學、專校及五專前三年及已接受政府補助或領有獎學金者除

外。

※若為納稅義務人本人之學費則不得扣除。

範例五
假捐贈眞逃稅使得國庫大失血，政府接收民眾捐地抵稅，對國庫造成近千億元稅收之

損失。財政部從民國92年 6月起即陸續發布解釋令，防堵漏稅及嚴加審查捐贈案件。為防

堵逃漏稅，請說明財政部對土地、未上市櫃股票、靈骨塔等捐贈之解釋令內容大致為何？

(一)個人以購入之土地捐贈列報扣除金額之認定標準

1.自 93 年 1 月 1 日起，個人以購入之土地捐贈，已提出土地取得成本確實證據者，

其綜合所得稅捐贈列舉扣除金額之計算，依所得稅法第 17 條第 1 項第 2 款第 2 目

第 1 小目之規定核實減除；購入年度與捐贈年度不同者，其捐贈列舉扣除金額之計

算，按消費者物價指數調整之，調整金額以千元為單位，未達千元者按百元數四捨

五入。

2.個人以購入之土地捐贈，應檢附下列文件：

(1)受贈機關、機構或團體開具領受捐贈之證明文件。

(2)購入該捐贈土地之買賣契約書及付款證明，或其他足資證明文件

3.個人以購入之土地捐贈未能提具土地取得成本確實證據或土地係受贈取得者，其捐
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贈列舉扣除金額之計算，稽徵機關得依本部核定之標準認定之。該標準由本部各地

區國稅局參照捐贈年度土地市場交易情形擬訂，報請本部核定。（財政部 92.06.03台

財稅字第 0920452464 號）

(二)個人以繼承之土地捐贈，除屬依本部 90 年 5 月 2 日台財稅字第 0900452891 號及 93

年 5 月 21 日台財稅字第 0930451431 號令規定，不計入遺產總額免徵遺產稅，並不得

列報捐贈當年度綜合所得稅捐贈列舉扣除者外，其綜合所得稅捐贈列舉扣除金額之計

算，依本部 92 年 6 月 3 日台財稅字第 0920452464 號令第 3 點規定之標準認定之。

（財政部 93/05/21 台財稅字第 0930451432 號令）

(三)核定「98 年度個人捐贈土地列報綜合所得稅捐贈列舉扣除金額之認定標準」個人以購

入之土地捐贈而未能提示土地取得成本確實證據，或土地係受贈或繼承取得者，其綜

合所得稅捐贈列舉扣除金額依土地公告現值之 16%計算。

前項捐贈之土地，如係非屬公共設施保留地且情形特殊者，其綜合所得稅捐贈列舉扣

除金額之認定，得經稽徵機關研析具體意見專案報部核定。

(四)個人以骨灰存放設施捐贈其所得稅列舉扣除額之計算

1.個人以符合殯葬管理條例設置之骨灰（骸）存放設施捐贈政府、公益、慈善機構或

團體，已提出骨灰（骸）存放設施之取得成本確實證據者，其綜合所得稅捐贈列舉

扣除金額之計算，依所得稅法第 17 條第 1 項第 2 款第 2 目第 1 小目之規定核實減

除；未能提出取得成本確實證據者，由稽徵機關依查得之資料認定之。

2.個人以未符合殯葬管理條例設置之骨灰（骸）存放設施捐贈者，無前揭所得稅法規

定之適用。（財政部 94.7.8 台財稅字第 09404542230 號）

(五)個人以未上市（櫃）公司股票捐贈政府、教育、文化、公益、慈善機構或團體者，應

俟受贈之政府、機構或團體出售該股票取得現金後，取具受贈單位載有股票出售價金

之收據或證明文件，依所得稅法第 17 條第 1 項第 2 款第 2 目第 1 小目規定，列報為

出售年度綜合所得稅之捐贈列舉扣除。（財政部 94.7.8 台財稅字第 09404542220 號）

範例六
某甲民國 99 年有薪資所得 10 萬元，他於民國 99 年 3月 1日退休，服務年資 20年，

一次領取退職所得450萬元（不包括領取歷年自薪資所得中自行繳付儲金的部分及其孳息）。其

妻為私立小學老師，民國99年有薪資所得70萬元；第一銀行利息所得35萬元，扣繳稅額

3 萬 5 千元；證劵交易所得 15 萬元。此外，某甲目前尚在研究所進修，民國 99 年的學費

為 5 萬元；該申報戶全年之醫藥費 1 萬元；保險費 3 萬元。假設該申報戶採標準扣除額，

試請列式計算該申報戶民國 99 年之綜合所得淨額。（假設某甲與其妻均未滿 70 歲）

(一)綜合所得稅額

所得項目 金額

甲薪資所得 $ 100,000

甲退職所得 560,000 ＝（4,500,000 － 20×169,000）÷2

利息所得 350,000

綜合所得總額 $1,010,000
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(二)綜合所得淨額

綜合所得總額 $1,010,000

減：免稅額 （164,000）＝ 82,000×2

標準扣除額 （152,000）

儲蓄投資特別扣除額 （270,000）

薪資特別扣除額 （100,000）

綜合所得淨額 $ 324,000

故該申報戶 99 年綜合所得淨額為 324,000 元。

範例七
納稅義務人舒婷，年滿 30 歲，單身，99 年度所得資料如下：

1.薪資所得 120 萬元，扣繳稅款 12 萬元；

2.銀行之存款利息所得 10 萬元，扣繳稅款 1 萬元；

3.參加某大飯店贈獎活動，得到轎車一輛，價值 100 萬元，領獎時已繳納稅金；

4.所服務公司之職工福利委員會發給的補助費 10 萬元，無扣繳稅款；

5.稿費所得 15 萬元。

請問綜合所得總額為多少？

1. 薪資所得 120 萬

2. 利息所得 10 萬

3. 機會中獎所得 100 萬（政府舉辦以外應課稅）

4. 其他所得 10 萬

5. 執行業務所得 0 （稿費在 18 萬元以內可扣除）

綜合所得總額 240 萬

範例八
納稅義務人林有好，99年度綜合所得總額為 150 萬元，其當年底依政治獻金法規定，

對擬參選人王君之捐贈15萬元，擬參選人李君之捐贈8萬元，擬張君之捐贈3萬元，試問

其當年度捐贈可自所得總額扣除之金額為多少？

重點提示：對同一擬參選人限額 10 萬元，全年不得超過 20%且限額 20 萬元以內。

1. 綜合所得總額 20%為 30 萬元（150 萬元×20%）

2. 對同一擬參選人限額

A.王君 10 萬元（捐 15 萬元超過 10 萬元限額）

B.李君 8 萬元

C.張君 3 萬元

合計 21 萬元

∵超過限額 20 萬元，僅能申報扣除 20 萬元




